



PROJETO DE LEI № 032 /2025, 07 De Maio De 2025.

Câmara Municipal de Aquiraz Aprovado em 16/06/2025

Presidente da Camara

Denomina a Rua na Localidade do Pau Pombo**, "Rua Osterno Vasconcelos"**, neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 1º - Denomina de **Rua Osterno Vasconcelos**, rua conhecida como "Rua 8 e 24", na localidade do Pau Pombo, que inicia em rua "estrada do Pau Pombo" e finaliza em rua sem denominação, neste municipio.

Art. 2º - A localização e limites da referida rua, é a constante no croqui de localização de Anexo Único da presente lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Aquiraz, 07 de Maio de 2025.

Marnei Cavalcante de Freitas

Vereador – PRD

ENVIADO ÀS COMISSÕES

Presidente

Câmara Municipal de Aquiraz Departamento Legislativo

William Layor





Biografia

O senhor Francisco Osterno de Vasconcelos era natural de Morrinhos, local onde nasceu no dia 15/07/1924 e também se criou na mesma localidade. Seu Francisco era mestre de obra e exerceu sua profissão ao longo de toda vida, sempre trabalhando e construindo sua vida ao lado de sua esposa a senhora Maria Luzia Adriano, ao qual tiveram 26 filhos e 35 netos, deixando um legado para futuras gerações com bons frutos que plantou em seu lar. Seu Francisco era também muito conhecido por ser um homem muito generoso, nos últimos anos de sua vida de 2010 até 2015, ele morou na localidade do Pau Pombo, local onde deixou sua marca registrada principalmente pela sua solidariedade nas obras de construções na região onde morou. Seu Francisco faleceu há 10 anos, no dia 21/03/2015, com seus 90 anos bem vividos e deixando sem dúvidas muita saudade no coração de todos aqueles que o conhecia. Hoje atendemos um pedido carinhoso dos moradores do loteamento Chácara do Iguape, na localidade do Pau pombo, que a rua com denominação de 08 e 24 como hoje é conhecida, receba o seu nome em homenagem e em respeito por tudo aquilo que ele deixou de bom na região, sendo então registrada como Rua Osterno Vasconcelos.





Anexo Único ao Projeto de Lei

/2024



Plenário da Câmara Municipal de Aquiraz, 07 de Maio de 2025.

Marnei Cavalcante de Freitas

Vereador – PRD

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL

Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02 CEP: 61.700-000 | Tel.: (85) 3361.2748